
和 市 薬 発 第 98号 

令和  2年 1月10日 

会 員  各位 

 

第16回 和歌山市保険薬局・病院薬局・薬剤師合同研修会のご案内 
 

厳寒の候、先生方におかれましては益々ご清祥の事とお慶び申し上げます。この度、（一社）和歌山県病院薬

剤師会との共催にて「腎障害」をテーマに標記研修会を開催する運びとなりました。ご多忙中とは存じます

が、万障お繰り合わせの上ご出席賜りますようお願い申し上げます。 
 

記 
 

日 時：令和2年2月1日（土） 15：00～18：10 

           場 所：和歌山県薬剤師会館4階 大会議室   
 
開会の辞     （一社）和歌山市薬剤師会     会長   阪井 哲司 

 〃       （一社）和歌山県病院薬剤師会   副会長 岩城 久弥 

来賓ご挨拶    （一社）和歌山県薬剤師会     会長   稲葉 眞也 先生 
  

総合司会：和歌山市薬剤師会薬薬連携推進委員会 徳田 純一  

 

 

Ⅰ．一般講演（15:10～16:10）  座長：和歌山市薬剤師会薬薬連携推進委員会 大西 健太 

 

 １．「腎機能評価 基本の“き” ～なんとなく“分かる”から“きちんと理解する”へ～」 

 日本赤十字社和歌山医療センター薬剤部   榊本 亜澄香 
 

 ２．「高齢者腎機能障害患者に対して保険薬局の対応について ～事例紹介～」 

エグチ薬局      古川 晴浩 

  

Ⅱ．特別講演（16:10～17:40）  座長： 和歌山市薬剤師会薬薬連携推進委員会 野際 俊樹 
                                       中央薬局 金子 雅好 

 

『“できない”から“当たり前”へ 腎機能評価と投与戦略  

若手だからシェアできる意義・手段・苦悩』 

社会医療法人生長会府中病院 薬剤部   角田 隆紀  先生 
 
Ⅲ．総合ディスカッション（17:40～18:10） 

   （パネリスト） 
府中病院薬剤部         角田  隆紀先生   エグチ薬局           古川 晴浩 

和歌山県病院薬剤師会      野田 明宏    真進堂薬局           太田 栄美              

日本赤十字社和歌山医療センター 榊本 亜澄香     調剤薬局ネットワーク栄谷店 山本  武志 

 

閉会の辞：(一社)和歌山市薬剤師会 薬薬連携推進委員会副委員長  森﨑 隆宏 

 共催：(一社)和歌山市薬剤師会、(一社)和歌山県病院薬剤師会、協和キリン株式会社 

      

                                                   

本会は公益財団法人日本薬剤師研修センター 受講シール 2 単位を取得できます。 （研修受講シールをお渡し

する際は、下記に記しておりますように持ち物が必要となりますので、必ずご持参ください。） 

※当日は、ご参加頂いた確認の為、ご施設名、ご芳名のご記帳をお願い申し上げます。ご記帳いただきました

ご施設名ご芳名は、医薬品の適正使用情報および医学・薬学に関する情報提供のためにご利用させていただく 

ことがございます。 

※出席のご連絡は不要です。当日、多数のご参加お待ちしております。 

※当日、日本薬剤師研センター受講シールを取得される先生で和歌山県薬剤師会会員の先生は研修会参加証を、

非会員の先生はご自身の身分を証明できるもの（例：運転免許証等）と薬剤師免許証のコピーをご持参してく

ださい。受付内容に不備があると受講シールをお渡し出来ません。 


